Art. 185 Alejandro M. Andino

en el art. 183 del CPCCSF fue disefiado para el ofrecimiento de los
documentos. Hacemos aqui uso de lo dicho en aquella oportunidad
sobre el significado mds acertado del llamamiento de autos, el cual
repetimos debe estar firme para operar poniendo en fin a la posibi-
lidad de esta prueba.

Notese que la intencién del Codigo en esta imposicion de costas
al presentante tardio no se refiere a todas las costas, sino solamente
las que eventualmente puedan derivarse de la presentacion tardia.

Asimismo, es clara la diferencia del supuesto que permite no
cargar las costas con el que permite hacer uso de la extensién temporal
de ofrecimiento de documental luego de llamados los autos donde
solo se debia alegar conocimiento tardio de la prueba, cuando aqui,
en esta norma, y a los fines de liberarse de las costas de presentarlas
tardiamente ya en segunda instancia antes de autos, debe acreditarse
no haber tenido conocimiento antes. Es un hecho negativo que puede
surgir demostrando cuando tuvo conocimiento.

Aun asi, creemos que debe ser restrictiva la interpretacién de
cudndo queda probado conocimiento tardio en caso de duda, pues
es al solo fin de liberar de pagar costas y no impide la realizacién de
la prueba que resultaria en clara mella a la defensa en juicio, lo que
nos ha hecho tomar criterio opuesto en tales casos (ver comentario
al art. 183 CPCCSF).

Si en segunda instancia hubiere apertura a prueba en los térmi-
nos del art. 369, podran utilizarse para comprobarse la autenticidad
de los documentos todos los medios que puedan usarse en la primera
instancia, en consonancia con el art. 371 del CPCCSFE.

Caso contrario, si no hubiere apertura a prueba, el tribunal re-
solverd conforme los términos del articulo anterior, es decir, haciendo
uso de sus facultades para mejor proveer, y si la comprobacién no
ocasionare grave retardo, podré disponer lo pertinente.

636 637

INDICE GENERAL

Tomo I

LiBRO PRIMERO — JUECES, PARTES, HECHOS
Y ACTOS PROCESALES

TiTuLo PRIMERO — DE LOS JUECES

SECCION I — COMPETENCIA ....cvcveuveieretetiateseretesessesesesesessesesesessssesesesessssesesessssssesesassssnes 13
ATHCULO Lavviiieieecteeeeetee ettt ettt ettt s bbb s bbb essss s s ebessanenes 13
ATHCULO 2.ttt ettt ettt b et b et s b besess s b ebesens s enene 25
ATHCULO 3.ttt ettt b bt ae b b sesensssenne 33
ATHCULO ettt ettt b et b et b bt seas b b ebesenssesne 37
ATHCULO 5.ttt et s bbb eseas s nane 47
SECCION II — CUESTIONES DE COMPETENCIA .......cvcveuierierererinssesesesssssesesessssssesesessssnns 56
ATHCULO B.cevvveieretettete ettt b e b et ae bbbt s bbb ssss b ebebesenssnesene 56
ATHCULO 7.ttt ettt ettt s bbb bt b bt ssas s b ebesens s esene 58
ATHCULO 8.ttt b ettt b et se s bbb seas s nne 60
SECCION III — RECUSACIONES Y EXCUSACIONES. .....vrueririsininrneneeesasesesesesessssssssesssnenens 62
ATHCULO 9.
Articulo 10




Indice general Alejandro M. Andino
ATHCULO L1ttt ettt ettt b et se s ebebesesnsesenens 79
ATHCULO 121 ittt b ettt bbb ebesesnssesenens 81
ATHCULO 131ttt s bt b b ebesasnnesenans 84
ATHCULO T4ttt ettt b bbb ebesassnesenens 86
ATHCULO 15 oottt ettt bt s b ebssasnnesenens 88
ATHCULO T6..uueinieiieieiiiieteieeete ettt ettt s et sebebese s s s esesasnssesenans 91
ATHCULO 17ttt ettt s bt teb et b b ebesasnsnesenans 93

SECCION IV — FACULTADES .....coetieietiiiiieteteieitete s sssssesaesesssssesse s sasssesesesassssnes 99
Articulo 18
Articulo 19
Articulo 20
Articulo 21
Articulo 22
Articulo 23

TiTuLO SEGUNDO — DE LAS PARTES Y SUS DEFENSORES

Articulo 24
Articulo 25
Articulo 26
Articulo 27
Articulo 28
Articulo 29

TiTuLO TERCERO — ACTOS Y DILIGENCIAS
PROCESALES Y SU DOCUMENTACION

SECCION [ — DISPOSICIONES GENERALES......cccetrvererererirersesesenersssesesesesessesessseassesesesens 157
ATHCULO B0..evviveieieieieiii ettt ettt bbb b s s st et sesene 157
ATHCULO Bttt s s bene 161
ATHCULO 321ttt sttt ettt bene 167
ATHCULO 331ttt s et bene 170
ATHCULO B4ttt sttt b bt sesesne 179
ATHCULO 35ttt b bt sesesne 182

638

Codigo Procesal Civil y Comercial de Santa Fe Indice general

Articulo 36
Articulo 37
Articulo 38
Articulo 39
Articulo 40
Articulo 41
Articulo 42
Articulo 43
Articulo 44
Articulo 45
Articulo 46
Articulo 47
Articulo 48
Articulo 49....
Articulo 50....
Articulo 51....
Articulo 52....
Articulo 53....
Articulo 54....
Articulo 55
SECCION II — EXPEDIENTES ....vevevrveiererereresissesereseessesesesesessesesesessssssesesesssssesesssssssesesens 249
ATHCULO D6ttt ettt ettt b e b et s et es e s s esesanenes 249
ATHCULO 57ttt ettt b et b et s s s e s s s esanenes 256
ATHCULO B8ttt ettt s bbb sanenes 258
ATHCULO 59ttt bbbt r b bene 262
SECCION III — NOTIFICACIONES ...cvevevereriieiererereresseseseseesssseseseessssesssessssssesesssassssesesens 266
ATHCULO 60.....uveveveieieiiiieeeiceee ettt b bbb s s s st esebesene 266
ATHCULO Bttt bbb bbb b s sens 273
ATHCULO 62ttt b bbb s s s esesesene 277
ATHCULO 63 .ottt se st bebebene 286
ATHCULO B4ttt b bbb ss st ebebesens 296
ATHCULO 65ttt b bbb se s st esebesens 297
ATHCULO B6.....vvvvrieiiiieeeicee ettt b bbb s s e s s s s s sesesesesene 299
ATHCULO 67 ..ttt b bbb ss st s besens 304
ATHCULO B8.....vvvieiieiei ettt b bbb sesesesesens 305
ATHCULO 69ttt b bbbt s bbb bene 306
639



Indice general Alejandro M. Andino

SECCION IV — PLAZOS PROCESALES ...vcuvuvivetevesesiieresesesessesessssssssesesassssssesessssssssesesessssans 311
ATHCULO 70..uuiuieieieietiiieieeteets ettt ettt s et ss s bebeseas s ebeseseanssesas 311
ATHCULO 71ttt ettt b bbb bbb be s s ssebesasene s 318

SECCION V — EMPLAZAMIENTO.......ceeuiuirierereeesesesesesssssesesesessssssesessssssssesesessssssesesasens 321
ATHCULO 72 ottt ettt b bbb bbbt s s s ebesesens s 321
ATHCULO 731ttt ettt ettt b bbb bbb b b s e s s b esesaneses 325
ATHCUIOS 74 § 75 ettt 327

SECCION VI — REBELDTA ....covevitiiiiieietsiciieieie sttt tsssas e sets st sess st st ssssssesesasens 328
ATHCULO 76ttt ettt ettt b bbb b sesas s s ebesasanssen
ATHCULO 77 ettt ettt ettt bbbt a s bbb e sas s s ebesasans e
ATHCULO 78ttt ettt st b bbb sesass s ebesasane e
Articulo 79.....

Articulo 80 ....
Articulo 81.....
Articulo 82.....
Articulo 83.....
Articulo 84.....
Articulo 85.....
ATHCULO 86ttt ettt b e b b se e sebesasann s

SECCION VII — TRASLADOS Y VISTAS ...cucuvriererererireererereseseesesesessssesesesssessssesesessssssesesasens 352
ATHCULO 87 ..ttt ettt b s b b ss b sasann s 352
ATHCULO 88.....eveieteeeeeee ettt ettt b s s b sasane e 354
ATHCULO 89ttt s s s e 355

SECCION VIII — AUDIENCIAS ....coovrvereeriiirieieeesssessesesesssessesesesessssesesessssssssesessssssssesesasens 358
ATHCULO 0.ttt ettt b e b bbb s s e s b e s asane s 358
ATHCULO Ottt b s ss b sasane e 360
ATHCULO 2.ttt b b b e sebesasane s 364

SECCION IX — OFICIOS Y EXHORTOS ...vcvvuerverereraserseresesesessssesesasessssesesessssssesesessssssesesasens 366
ATHCULO 931ttt b et b b s e sebesasane s 366
ATHCULO Q..o ettt b b se s ssebesasane e 368
ATHCULO 5.ttt ettt b b s a s ssebesasane e 370
ATHCUIO0S 96 Y 97 ..ot 372
ATHCUIO0S 98 § 99t 373
ATHCULO 100 .ottt sttt be e s b sa e sesesesasessesesasansans 374

640

Codigo Procesal Civil y Comercial de Santa Fe Indice general
ATHCULO 10T ittt ettt sa b se e s bt e s s sesesasesesesasenes 375
ATHCULO 1021 .ueiuieiieieieiirieieettet ettt ettt et st b st sese e sa st sesesasassesesesasenes 377
ATHCULO 1031ttt sttt b s s bt a s sesesasassesesesanenes 378
ATHCULO 104ttt sttt b e b et s s sesasa s esesesasenes 379

SECCION X — PROVIDENCIAS Y RESOLUCIONES ...cvevevevererieserereersesesesensssssesesesassssesesens 380
ATHCULO T05.uieieieieieieieiirieteettet ettt be et sa bbbt sa s sesesasassesesesasenes 380
ATHCULO T06....vcueeiiereieiiirieieeiteieteee et eteee et esete et saesesesesessesesasasessesesesasarsesesesasenes 382
Articulos 107 ¥ 108........ciuiuimiiicicisiiecisiieieisise e ssssssenaes 384

SECCION XI — RETARDADA JUSTICIA ....ccviuvirireriereereereereeseesseseeseeseessessessensensessessensenns 390
ATHCULO 109 oottt b b besene 390
ATHCULO 110ttt bbb bbb s s bene 395
ATHCULO 11 oottt bbb bbb s b nene 396
ATHCULO 121ttt se s s b bene 397
ATHCULO T3ttt bbb b b sene 398
ATHCULO 114ttt bbbt ebebebens 400
ArtiCUlos 115 Y 116 ... 401
Articulos 117 § 118 ... 405

ATHCULO 119ttt bbb bbb b bene 407
ATHCULO 12010ttt b bbb sesesesesens 408
ATHCULO 121ttt sesesesene 409
ATHCULO 122ttt sesesesesene 410

ATHCULO 1231ttt ettt es b s e s e eb et s s b essas s esesesensans 414

TituLo CUARTO — INEFICACIA DE LOS ACTOS PROCESALES

ATHCULO D124ttt s bbb esens 415
ATHCULO 125ttt b s sesesesesene 418
ATHCULO 126.....uieveieiiii ettt sesesesesene 420
ATHCULO 127ttt sesesebesens 423
ATHCULO 128...viiii ettt bbb bbb s nene 425
ATHCULO 129ttt sesebene 428

641



Indice general Alejandro M. Andino

LiBRO SEGUNDO — DEL PROCESO EN GENERAL

TiTuLOo PRIMERO — CONSTITUCION Y DESARROLLO
DEL PROCESO

SECCION | — DEMANDA, ACUMULACION DE PRETENSIONES Y LITISCONSORCIO....... 433

Articulo 130
Articulo 131
Articulo 132
Articulo 133
Articulo 134
Articulo 135
Articulo 136
Articulo 137

SECCION II — EXCEPCIONES PROCESALES ......ccveovevirerirerensereeseseesessesesesesesessesessessssenes 458

SECCION III — CONTESTACION DE LA DEMANDA...

ATHCULO 138ttt sttt s et s bene 458
ATHCULO 139ttt sttt st st b bene 463
ATHCULO 140 ..ottt ettt s st bene 473
ATHCULO T4ttt s b b bene 475

ATHCULO 142ttt sttt sesebne
ATHCULO 43ttt sttt s s b bene
ATHCULO 144 .ottt s s s bne
SECCION IV — PRUEBA EN GENERAL....c.covrteueuereirierererenersssesesesessesesesesensssesesesssessesesesens 504
ATHCULO 145ttt bbbt besebne 504
ATHCULO 146ttt bbb bbb st sene 512
ATHCULO 147ttt bbbt st se s bne 517
ATHCULO 148ttt sesesene 521
ATHCULO 149ttt bbb s sene 531
ATHCULO 150 c.vviveieveieieiii ettt st sesesne 533
ATHCULO 15Tttt sttt sesesene 534
ATHCULO 152 .ttt sesesne 535
ATHCULO 153ttt bbbt st sene 536
ATHCULO 154ttt bbbttt sene 537

642

Codigo Procesal Civil y Comercial de Santa Fe Indice general

ATHCULO 155, ettt ettt b e s et s st e s s sesanenes 539
ATHCULO 156....cuieiiereeeiiirieieieitst ettt b st et s s s st sesesesasesesesanenes 542
SECCION V — CONFESION ...c.ceveveuiriierereresesssesesasessssesesesessssesesessssssesesesessssssesesssassssesesens 547
Articulo 157
Articulo 158
Articulo 159
Articulo 160
Articulo 161
Articulo 162
Articulo 163
Articulo 164
Articulo 165
Articulo 166
Articulo 167
Articulo 168
SECCION VI — DOCUMENTOS ....cceueierevereriiniereresisessesesesesessesesessssssssesesensssssesessssssssesesens 580
ATHCULO 169ttt bbb s s bens 580
ATHCULO 170ttt b bbbt s esesesens 591
ATHCULO 17Tttt s b benene 593
ATHCULO 1721ttt bbb bbb s b sens 595
ATHCULO 1731ttt se s s b sene 595
ATHCULO D174ttt ss s esesesene 601
ATHCULO 175ttt b bbb sesesesesene 604
ATHCULO 176..cvcveveveiieiii ettt b bbb s s senene 606
ATHCULO 177ttt bbbt s s sesens 615
ATHCULO 178ttt bbb bbb s s sesens 617
ATHCULO 179ttt b bbb ses s sesens 619
ATHCULO 180...uvveieiiiiiiieccieie ettt bbb s sesesesesene 623
ATHCULO T8ttt sesesesene 624
ATHCULO 182ttt s s s sene 626
ATHCULO 183ttt s s s bens 629
ATHCULO 184ttt sesesens 633
ATHCULO 185ttt s s s sns 635
643



INDICE TEMATICO

AcciON SUDTOZGALOTIA. .....vuvicveceiciii e T.1I, pag. 326
Acciones de deSPOjo .......cvuruiuiiiiiiii s T. 111, pag. 473
ACCIONES POSESOLIAS .....vvvverevrcricici et T. III, pag. 473
Actos de jurisdiccion voluntaria ..., T. 111, pag. 623
Actos procesales, ineficacia...........cocvuriririiiiiiniiniii s T.1, pag. 415
Actos y diligencias procesales y su documentacion ...........c.ce.eveveerrunnnes T.1, pag. 157
Acumulacion de QULOS.......c.ceveveierieieieeere ettt T.1I, pag. 447
Acumulacién de pretensiones...........cceeiierrinrinriieieee T.1, pag. 433
Administracion de 1a SUCESION ........ccveveiririerereiiesieeeeeee e T. 111, pag. 608
ALIMENTOS ...veeieveteeiiietetetcte ettt b e b s bt ss s s sesesnsnns T. III, pag. 465
AlIANAIMIENTO vttt ettt sse e s s b se e s bessssssesesesasens T.1I, pag. 73
APEIACION oottt T.II, pag. 464
Apelacién extraordinaria, juicio oral.......c.ccceeevcniiiiicieieie, T. III, pag. 530
ATDIEIOS oo T. II, pag. 634
ATTAIZO.coevieeeeiee ettt s T.II, pag. 368
Aseguramiento de bienes..........cccoeuvinininiiciicncn T.1I, pag. 218
Aseguramiento de Pruebas............cc.ceveinininiinnnn T. 11, pag. 207
AUAIENCIAS. .. vttt b bbb bass e s e T. I, pag. 358
Ausencia, deClaraciOn........coccevievereeerisieieeeisieeesese e seses T. III, pag. 657

Autorizacion para contraer Matrimonio.........oeueueeeeecirieeicieeieieieeieee. T. III, pag. 653
AUtos, aCUMUIACION ....c.vvevevieiieieieeceiete ettt sessseaens T.1I, pag. 447
Bienes, aseguramiento...........cooocuiueiciiiieiciei e T.II, pag. 218

645



Indice tematico Alejandro M. Andino

CadUCIAAd ....oveveeeiiieiecee ettt T.1I, pag. 79
Citacion de SANEAMIENLO .......ceeieverereeeirerierereestsseseessetssesesesssssesesesssssaesens T.1I, pag. 317
Competencia de 10S JUECES .........covueviieireineiinii e T.1, pag. 13
CONLESION. ...cueveveeiiiieteteteetst ettt ettt b bt sase s b sssese s esesesasssesesess T.1, pag. 547
Contestacion de la demanda ..........cceeeeevereveerinieeeerereeeerese e T.1, pag. 482
Cosas cOMUNES, AIVISION .....c.ceveiririerereeriiieieeeeiseese et e s s sesesesens T. 111, pag. 477
C08as, EPOSILO......cvuieiririecicrcc s T.1I, pag. 284
COSEAS ....cvvcvrcvcici s T.1I, pag. 129
Cuestiones de competencia de 10s jUeCes ..o, T.1, pag. 56
Cumplimiento de la sentencia, juicio €JeCutiVo ......c.cocvvuverrvrrrrrinieninnn. T. I1I, pag. 265
CUIAtela ..o s T. I1I, pag. 649
Declaracién de simple ausencia y con presuncién de fallecimiento.....T. III, pag. 657
Declaracion de testigos........coururuiviinieieinieiec s T.1I, pag. 42
Declaracién y cesacion de incapacidad... T I, pag. 639

Declarativo de prescripCion........c.cceueveieinininennesicicie s T. III, pag. 481
Declaratoria de pobreza.......... .. T.1I, pag. 433

Defensores.. ... T.1, pag. 135
DeMAaNda ......cuevririieiiiei s T. I, pag. 433
Demanda en juicio €JeCutivo .........cccovueveieininniiniiniiccc e T. III, pag. 68
Demanda y contestacion, juicio oral ..., T. I1I, pag. 494
Demanda, contestacion ............cccocueurieieieininnieece s T.1, pag. 482
DepOsito de COSAS.....cuummmimirriiiiieiieie e T. I, pag. 284
DESALOJO ovvvveviciirii s T. I1I, pag. 429
DeSiStMIENLO .....oevveieieiii s T.1I, pag. 73
Dictamen pericial ..o T.1I, pag. 9
Diligencias procesales...........ooririiieieieiiic s T. I, pag. 157
Disposiciones complementarias.........cccoeueveirieeireinneineineieniniee s T. III, pag. 659
DivisiOn de COSas COMUNES...........cc.cvrvrrerieiieiiniieeiesissese e saes T.1II, pag. 477
Documentacion de actos y diligencias procesales...........c.ccocovvurivrrincnnnes T. I, pag. 157
DOCUMENLOS ...t s T. I, pag. 580
Ejecucion de sentencias .........cc.ocvvivviviiiiiniiicnicisennes T.1I, pag. 167
Ejecucion hipotecaria........c.coovurvciiciciiciciccs s T. I1I, pag. 385
EMDATZO ..o s T. III, pag. 68
Emplazamiento........cccocviiiiiii s T. I, pag. 321
Escrituras publicas, 1€POSICION...........ccovvviviiiiciicicc e T. III, pag. 637
EXCepCiones Procesales...........ouvuivimrinieniiciiseieisiseisses s T. I, pag. 458
EXcusacion de JUeCES.........ccviiiiiiiiiiiiic e T. 1, pag. 62

646

Codigo Procesal Civil y Comercial de Santa Fe Indice tematico
EXROTEOS. ... T.1, pag. 366
EXPEAIONLES ......oocvuieiiiciiiicici e T.1, pag. 249
EXtINCION del PIOCESO.........vuuririeiieciiciiiciciiic s T.1I, pag. 73
Facultades de 10S JUECES .........ccocuiiciiiiniiniii s T.1, pag. 99
Herederos, declaratoria............ccveeevereveueereerirereeeeerereeeeeseseseesesesereesnnes T. I1I, pag. 570
Herencia vacante, SUCESION ........cveceeereevvieriieeeeeecre ettt eeee e eeeeseenns T. III, pag. 616
Herencia, POSESION ...........cvueuiiiirieieie s T. III, pag. 570
IMPUGNACIONES ...ttt T. II, pag. 455
Incapacidad, declaracion y cesacion ... T. 111, pag. 639
INCIA@NLES ..ot e T.1I, pag. 357
Ineficacia de 10s actos Procesales ... T.1, pag. 415
INFOIMIES......oouiiiiiii s T.1I, pag. 71
Inspeccion judicial..........cccviiiiicii s T.1I, pag. 70
Instrumentos PUbBLICOS ... s T. 111, pag. 627
Intervencion de terCeros........couiiiiiiniiiiiiiic s T.1I, pag. 287
Inventario y avaltio, SUCESION..........c.ccuiiuivieiiniiiiiice i T. III, pag. 590
Jueces comunitarios, procedimiento ..o, T. III, pag. 541

Jueces
COMPELEICIA ..voeeviiiiiii e T.1, pag. 13
cuestiones de COMPELENCIa ..o T.1, pag. 56
facultades ... T.1, pag. 99
recuSaciones ¥ eXCUSACIONES..........cuvveuieevsrmniniieiineienisescassiescesssesens T.1, pag. 62
Juicio arbitral.........cciiiiiiii T.1I, pag. 629
Procedimiento ... T.II, pag. 640
SENEEIICIA . cv. vt T.1I, pag. 643
Juicio de apremio ..o, .T.II, pag. 351
Juicio declarativo, intervencion de terceros ..........ovvuvuviiieereereenenenns T.1I, pag. 312
JUICIO €JECULIVO. ...voeviiic e T. III, pag. 11
cumplimiento de la sentencia .... .T.III, pag. 265
demanda.........cccciii s T. 1L, pag. 68
EMDATZO.....ooiiiiieiiic e T. 1L, pag. 68
sentencia de remate ... .T.II, pag. 246
substanciacion.... .U pag. 172
BEICEITAS .vveveviereeieteieteteee ettt et ettt et et b et e e b et bebe b esesbeseebeneesessesenes T.1I, pag. 334
647



Indice tematico Alejandro M. Andino

JUICIO OTAL .. T. 111, péag. 483
demanda y contestacion ... T. 111, pag. 494
Presupuestos procesales ... T. I1I, pag. 506
ViSta d€ 1@ CAUSA .oveviveireietceieetce e T. III, pag. 510

Juicio ordinario
medidas preparatorias ... s T.1I, pag. 571
SUDSTANCIACION ...v.vievreveveeiiietee ettt s et ese e sa s se e s s sesesnnnes T. II, pag. 583

JUICIO SUCESOTIO ..ottt T. III, pag. 588

JUiCIO SUMATISIMO. ..ottt s T.II, pag. 615

LitiSCONSOTCIO ...vvvevitecici ettt s T. I, pag. 433

LitiSeXPeNSas. ....c.cuiveiriiecictc et T. I1I, pag. 465

Medidas cautelares ... e T.1I, pag. 207

Medidas preventivas, sucesion . T I, pag. 565

Modo en relacion..........ccceeuenne . TII, pag. 549
MOdO LIDT@ ..o e T.II, pag. 525
INOLIfICACIONES ..ottt T.1, pag. 266
NULIAd. ..o s T.II, pag. 517
OFiCIOS couviticvctici e T. I, pag. 366
PaTtes.....ocee s T. I, pag. 135
Patria potestad, SUSPENSION ..........cccurveveieiieiricc s T. I1I, pag. 649
Pericia, diCtameN .......c.civeieieieriieiieieeette e et s bbb senens T.1I, pag. 9
Plazos PIOCESALES.........ovuivivcicicicici s T.1, pag. 311
Pobreza, declaratoria .........ceeeeeerieierereirisieeeeseseeeeesseseessss s ssessesens T.II, pag. 433
PreSunCiones ..........ocueveviviciiiec s T. 1I, pag. 68
Presupuestos procesales, juicio oral ......c.ccooveieirinericiiciiciicienses T. III, pag. 506
Pretensiones, aCUMUIACION ........ocvrvrieieineiiniiiiecc e T.1, pag. 433
Procedimiento ante los jueces comunitarios ...........c.coceeueervereieinieninnns T. III, pag. 541
Proceso de COZNICION ....u.vvevververviviciicieie et T. II, pag. 565
Proceso, constitucion y desarrollo ... T. I, pag. 433
Proceso, eXHNCION.........ccecuiciieiieiieeceeeeeee ettt ettt veenas T.1I, pag. 73
Procesos UNIVeTSales...........cvuivricirinieieiieisce e T. III, pag. 565
Proteccion de Personas.........ccoeeueueveieieiininisessice s T. II, pag. 276
ProtoCOliZaCiONeS........cvuivieiiiieicicie s T. 1II, pag. 627
ProvVidencias. .....ccoeueieieeirireieiiicicie s s T. I, pag. 380
648

Codigo Procesal Civil y Comercial de Santa Fe Indice tematico
PIUEDA ....oocviiiti s T. I, pag. 504
Pruebas, aseguramiento ...........coccoeueievereinninniiniinecs e T. 1I, pag. 207
Rebeldia.....curvuiiieiiiiiic T. I, pag. 328
Recusacion de JUECES..........cviiiiiiiiic e T.1, pag. 62
Rendicion de cuentas..........cccoocucurieieieieieiccc s T. III, pag. 457
REPOSICION ...ttt T. II, pag. 455
Reposicion de escrituras publicas...........ccwecinieniiniiiincieieieiecsineans T. 111, pag. 637
RESOIUCIONES ...t T.1, pag. 380
Retardada JUSHICIA........ccvuiviiiiiic s T.1, pag. 390
SENEENCIA. ....coiiiiiic s T.1I, pag. 98
Sentencia de remate, juicio €Jecutivo........ccovuivviviiiiiniii T. III, pag. 246
Sentencia, ECUCION .........ccovviuriiiiiriiii e T. 1I, pag. 167
Sentencias de tribunales colegiados... ... T.1I, pag. 554
Substanciacién, juicio ejecutivo........... . T 10, pag. 172
Sucesion
administracion.............cc...... .. T.1II, pag. 608
declaratoria de herederos ... T, pag. 570
herencia vacante..... .. T.1II, pag. 616
inventario y avalto .. T.1II, pag. 590
juicio sucesorio........... ..T.1II, pag. 588
medidas Preventivas ... T. 111, pag. 565
PATHCION oo T. III, pag. 600
posesion de la herencia ..., T. 111, pag. 570
Tercerias en juiCio €J@CULIVO ......cvuvvieviiriiiccc e T.1I, pag. 334
Terceros, INtEIVENCION. ..........cviieieeeeeeeeeeeet ettt et ere e ereereenen T.1I, pag. 287
Testamento cerrado.........cciiiiiiiciiiicc s T. III, pag. 628
Testamentos olografos y especiales...........ccccvvviviiiiniicicininicisiinnns T. 111, pag. 633
Testigos, declaracion.............cciiciiniiicni s T. 11, pag. 42
TItUl0S €JECULIVOS.....ouvvvieiiiiii e T. 111, pag. 11
TrANSACCION. .....cveieiicic s T.1I, pag. 73
Traslados. ... T.1, pag. 352
Tribunales colegiados, sentencias...........c.cceuviviviniiicicieinincennn, T.1I, pag. 554
Tutela, curatela y suspension de la patria potestad ...........cccocuvirinnnnee. T. 111, pag. 649
Vista de la causa, juicio oral..........ccccocviiniiiiiinic s T. 111, pag. 510
VISTAS cocvoevitce s T.1, pag. 352

649



INDICE GENERAL
Tomo II

LiBRO SEGUNDO — DEL PROCESO EN GENERAL
(CONTINUACION)

TituLo PRIMERO — CONSTITUCION Y DESARROLLO
DEL PROCESO (CONTINUACION)

SECCION VII — DICTAMEN PERICIAL.....cvrueveverereirrerereseessesesesessssssesesessssssesessssssssesesesanens 9
Articulo 186
Articulo 187
Articulo 188
Articulo 189
Articulo 190
Articulo 191
Articulo 192
Articulo 193
Articulo 194
Articulo 195
Articulo 196
Articulo 197
Articulo 198




Indice general Andino Alejandro

SECCION VIII — DECLARACION DE TESTIGOS......cueueueerrererereessesesesesessesesessssssesesesssssseses 42
ATHCULO 200...00ceieveteeiiieieteeetet ettt e st te e st evs s s s bese et ebebesessssesesesasessesesans 42
ATHCULO 20T .uiuieieieieeiiieietecetet ettt ettt s bbb b bese s s s esesasnssesesens 44
Articulos 202 7 203........viieniiiiniei e 45
ATHCULO 204ttt ettt bbb b besess s ebesesasssesenans 47
ATHCULO 205....uiieveieeiiieieteeeiet ettt s b se bt e st ebebesasassesesesasssesanans 48
ATticulos 2060 § 207 ... s 50
Articulos 208 7 209........oiiriiciiniei s 51
ATticulos 210 § 211t 56
Articulos 212 § 213.....iicicic s 57
ATHCULO 214ttt ettt b et sa b b esesasesesenans 58
ATHCUI0S 215 § 216ttt 59
ATHCULO 217ttt ettt ettt be bbb esesaseaesenane 60
Articulos 218 y 219.. ... 61
Articulo 220.............. e 62
Articulo 221....... ... 63
Articulo 222.............. ... 65
Articulos 223 y 224 ..... ... 66
ATHCULO 225, ettt ettt sa s b besasassesesesasessesenans 68

SECCION IX — PRESUNCIONES.....ccveietrriiriererereessesesessessesesesassssesesessssssesesessssssesesessssssess 68
ATHCULO 226ttt a st s e a st sasassesesesasessesenans 68

SECCION X — INSPECCION JUDICIAL.....cvevevirererereesereerereesessesesesesesesseseesessesessesensesesens 70

ATHCULO 227 .ottt ettt sttt a bt se s bebes e e s esesesanarneses 70

SECCION XI — INFORMES .....eveviuiriieiereriisisiesesesessesesesssessesesssssessesessssssssesessssssssesesessssssess 71

ATHCULO 228ttt ettt et a s b e sa et esesesasessesenans 71

TiTuLO SEGUNDO — EXTINCION DEL PROCESO

SECCION I — DESISTIMIENTO, ALLANAMIENTO Y TRANSACCION .....ouvvrvevererererererennnnns 73
ATHCULO 229, ettt s et s bt as st b s ss s s s eseasasnesenens 73
ATHCULO 230...cuivevevetiieierereeiieterereteee oo evete s s s s s ssesesesese s s esesessssesesessssassesenens 74
ATHCULO 23Tttt ettt ev s bbbt s s bt ss s s esesessasenesesens 77

SECCION II — CADUCIDAD .....cuouiireretiteiereretetssesesetesssesesesesssesesesessssesesesessssesesesesssssenes 79
ATHCULO 2320ttt ettt s s s st as bbb sess s b esessssasnenenens 79

660

Codigo Procesal Civil y Comercial de Santa Fe Indice general
ATHCULO 2331ttt bs st b bt e s s b s e sane s sens 84
ATHCULOS 234 ...ttt ettt ettt se s s bbb b s s as s s b e sesanssesns 86
ATHCUI0S 235 § 2361t e 87
ATHCULO 237 ..ttt ettt et se s a bbb st s e s e s b e sasanesaesns 89
ATHCULO 238.....eeiiieteieieie ettt ettt a et s bt sa s s besasasssaesns 90
ATHCULO 239ttt ettt b et s b sese s aesens 91
ATHCULO 240.....cuiieieeeieiieieeetrtete ettt sa bt s bbb s sesas e s sesasanssesens 92
ATHCULO 24Tttt ettt be et b bt s s besesane s esens 93
ATHCULO 242ttt ettt b bt s s b e s esane s esens 94

SeCCION III — SENEENCIA ....ovvveveeeeiiriereteiiriee ettt b et ae st ss e s s sesesnsnas 98
Articulo 243
Articulo 244
Articulo 245
Articulo 246
Articulo 247
Articulo 248

Articulo 249

ATHCULO 250 ... ettt bbbt sttt bbb esesesesnnsnrnns 129
ATHCULO 25T ..ottt sttt bbb s eb s s snsnaens 134
ATHCULO 252ttt st b bbb esebesesesnsnanes 140
ATHCULO 253ttt ettt bbb bbb s s snnanns 142
ATHCULOS 254 § 255.....ociiiiiiiii s 144
ATHCULO 256.....ceeeieeeiieieieieieieieststet st bbbttt as st besesesesesesessnsnsnns 147
ATHCULO 257 ...ttt b ettt sttt bbb esebesesesnsnrnns 148
ATHCULO 258......ceeieieiieieieieieieie ettt sttt bbb s ebesesensnsnanns 149
Articulos 259 § 260........oiiiiiiiiiiii s 162
TituLo CUARTO — EJECUCION DE SENTENCIAS

SECCION I — DICTADAS POR TRIBUNALES ARGENTINOS ....cvevieeiererereessseresesnssssesesens 167

ATHCULO 261ttt ettt ettt s st ensenessetenserennene 167

ATHCULO 262 .ottt ettt ettt et esess et easesessesenserennens 171

661



Indice general Andino Alejandro
ATHCULO 263ttt ettt s et b bbb sesas s s ebesasensees 177
ATHCULO 264 ...ttt ettt b bbb b b s st sebesesenn s 179
ATHCUIOS 265 § 266.......oeeiviinicicieicie s 184
ATHCULO 267 ...ttt ettt ettt s bbb sa e s besesas s s ebesasansaes 188
ATHCULO 268......ceeveveeeeiieieietceiete ettt ettt s bbb bbb sesass s ebesasansaes 189

SECCION II — DICTADAS EN EL EXTRANJERO ...cucovevevevreiinsereresessssesesessssssesesassssssesesasens 194
ATHCULO 269.....cuiveieeiiiiieieteeiete ettt ettt ss bbbt s b sesas s s ebesaseneses 194
ATHCULO 270...cu ittt ettt sse et e st sa b ss e s b sasa e s ebesesassssesesasansnes 200
ATHCULO 27Tttt ettt ettt b et b bbb b ssebesasane e 202

TituLo QUINTO — MEDIDAS CAUTELARES

SECCION I — ASEGURAMIENTO DE PRUEBAS .....ceeverererersiiisesssesssesnsssssssesesesesssssssnnns 207
Articulo 272
Articulo 273
Articulo 274
Articulo 275

SECCION II — ASEGURAMIENTO DE BIENES .....cccceueuererereresesssisessesssesssssssssesesesesssesssnnns 218
Articulo 276
Articulo 277
Articulo 278
Articulo 279
Articulo 280
Articulo 281
Articulo 282
Articulo 283
Articulo 284
Articulo 285
Articulo 286
Articulo 287
Articulo 288
Articulo 289
Articulo 290

SECCION III — PROTECCION DE PERSONAS .....cucvrvevererirererereresessesesesesessesesesessssssesesesens 276
ATHCULO 29T ...ttt ettt ettt et et eae et eaenens 276

662

Codigo Procesal Civil y Comercial de Santa Fe Indice general

ATHCULO 292ttt b st b st s st esanenes 280
ATHCULO 293 ...ttt ettt b et b et se s s 281
ATHCULO 204.......oeeieeeeeeett ettt et b st b et e s sesasanes 282
ATtICUI0S 295 § 296......cooettct e 283
ATHCULO 297 ...ttt ettt b ettt s et et a s s s sesasenes 284
SECCION IV — DEPOSITO DE COSAS ..evevrrerirrerereriresseserereessesesesesssssesesessssssesesssassssesesens 284
ATHCULO 298......eieiieeeeieeteete ettt ettt s st s et et e e s s sesanenes 284
ATHCULO 299.....niiieteeeeeete ettt s st e st sananes 285
ATHCULO 300, e eieiereieiirieteieiteteteeeeesetese et ese e et st esesesasessesesasasessesesesasersesesesasenes 286

TiTULO SEXTO — INTERVENCION DE TERCEROS

SECCION I — DISPOSICIONES GENERALES.......cceueveveverseissesesssssssesesssesesesesesssessssssssnns 287
Articulo 301
Articulo 302
Articulo 303
Articulo 304
Articulo 305
SECCION II — INTERVENCION EN JUICIO DECLARATIVO......ccveuievieieeeerereneeeesereeseseenenes 312
ATHCULO B06......cveveveieiiiiieccire ettt b bbb s s s as s ss s sesesesesens 312
ATHCULO B07 vttt bbb sssesesesesene 314
ATHCULO 08 ...ttt bbbt esesesene 316
SECCION III — CITACION DE SANEAMIENTO ...vevevevevrinisssesssesssesesesssesesesesesesessssssssnns 317
ATHCULO B09....ucieieiiiiii ettt b bbb a et esesesens 317
ATHCULO B10.uueveieieieiiiieeece ettt b bbb a s sssesesesesene 319
ATHCULO 31T oottt et sesesesens 322
ATHCULO 12ttt sesesesesens 323
ATHCULO 13ttt a s sesesesesens 325
ATHCULO 314ttt ettt sesesesens 325
SECCION IV — ACCION SUBROGATORIA .....cvevevererereresessrssssssesssssssesssesssesesesesesssessssssssens 326
ATHCULO 315ttt sesesesesens 326
ATHCULO 316ttt se st s sesene 328
ATHCULO 317ttt et esesesens 330
663



Indice general Andino Alejandro Codigo Procesal Civil y Comercial de Santa Fe Indice general

ATHCULO 318ttt 332 Tituro Octavo — DE LAS IMPUGNACIONES
ATHCULO 319ttt ettt ettt ettt ns et s eaenens 332
SECCION V — TERCERIAS EN JUICIO EJECUTIVO..vvvosooesseeesooeesseeeseeessses oo 334 SECCION I — REPOSICION .....covevevieiieieieieiiinieieieieessesesesesessesesesesessesesssesssssesssssssssesesens 455
ATHCUL 320ttt sttt teteses ettt es ettt 334 ATHCUIO B84 .o 455
T 340 ATHCULO 345ttt b bbbt bebesene 460
ATHCULO 322ttt ettt ettt et ese s sttt ens et et erensesesenenens 344
ATHCULO 3231ttt ettt tsses ettt ettt 345 SECCION I — APELACION corerverssesssrrsesssasssssssss s sssss s s e o 404
ATHCULO 321ttt ettt sttt 345 Articulo 346
ATHCULO 325ttt ses ettt sttt ettt sttt 352 Articulo 347
Articulo 348
Articulo 349
TiTULO SEPTIMO — INCIDENTES Articulo 350
Articulo 351
Articulo 352
SECCION I — DISPOSICIONES GENERALES........ccveuerereresessesssssessesesssssssssssesesesessssssssnns 357 Articulo 353
ATHCULO 326..... vttt st b s s s st sesebene 357 Articulo 354
ATHCULO 327ttt ettt bbbttt bene 363 Articulo 355
Articulo 328 Articulo 356
Articulo 357
SECCION IT — ARRATIGO ....cvoveverereiiiiiisisesesesssesssesesesesesesesessssssssssssssssssssssesesesesessssnns 368 Articulo 358
ATHCULO 329ttt bne 368 Articulo 359
ATHCULO 330....ucteieveieieiiiieeeceietse ettt b bbb s s sesesesesesesene 422
ATHCULO 331ttt sesesne 425 SECCION III — INULIDAD ....oveveiiiiiiiecececseieieieietesesesesss st ssassss s sssssesesesesssessssssnnns 517
ATHCULO B60......cueveveieiiiiiecicieieeie ettt s bbb s e s s s s sesesesesens 517
SECCION III — DECLARATORIA DE POBREZA .....cccueverereversissisessesssesssssssssesesesesesssssnnns 433 ATHCULO 361ttt ses s senens 520
Articulo 332 ATHCULO 362ttt b bbb sssesesesesens 523
Articulo 333
ATHCULO 334 ...ttt ettt b e s st a s eseesessesaenas 440 SECCION IV — DEL MODO LIBRE ....c.vvuivieiriieieiereresesesessssssssssssssssssssesssesesesesessssssssssssens 525
ATHCULO 335ttt sttt b b s sttt bene 441 ATHCULO 363 ...ttt b bbbt esesebne 525
ATHCULO 3361ttt ettt bbb b s sesesesesne 442 ATHCULO B64......cvieiiiiii ettt b bbb ss st esesesns 526
ATHCULO 337 ...ttt bbbt et sebne 443 ATHCULO 365ttt sssesesesesens 529
ATHCULO 338.....ieieieieieiiiese ettt b bt et sesene 444 ATHCULO B66......cveveveiiiiicecie ettt ettt b bbb s e sssesesesesens 534
ATHCULO 339ttt bttt sene 445 ATHCULO 367 ...ttt ettt esesesns 536
ATHCULO 368......veiiiii ettt ettt esesesene 538
SECCION IV — ACUMULACION DE AUTOS ....ccouevruererereresesssesssssssesssssssssssssesesesesssssssnnns 447 ATHCULO 369.....veieiiii ettt esesesens 539
ATHCULO 340 cveieveieieieii ettt b e s st s sesene 447 ATHCULO B70...cu ettt ettt st b s s bbbt as bbb ssss s s ebereneees 541
ATHCULO 34T ittt bbbt st sesene 449 ATHCULO 7Tttt b et s et b et b b b s as s s ebeseneees 542
ATHCULO 342ttt b et et sesene 451 ATHCULO 3721 ettt st s et b bbb bt s bbb esennaes 543
ATHCULO 343ttt ettt et es et s bbbt s s s setessssesesesessnsane 452 ATHCULO 373ttt ettt ettt s st easeaensetenseaennens 544

664 665



Indice general Andino Alejandro

ATHCULO 374ttt ettt st b bbb b b sas s s b e sesens s 545

ATHCULO 375ttt ettt ettt et s s b bbb b sesas s ebesasensses 546

ATHCULO 376, ettt ettt ettt et b bbb sesass s ebesasansaen 547
SECCION V — DEL MODO EN RELACION .....cveueuiririerereeeseeesesesesssesesessssssssesesassssssesesesens 549

ATHCULO 377 ettt ettt sttt b bbbt b b se s e s s s ebesasansses 549

ATHCUI0S 378 § 379t 550

ATHCULO 380.....cuivevetieiieieieieeietet ettt ettt ettt e bbb b b sa et sebesessssssebesasennans 552

ATHCULO 38Tttt ettt ettt b bbb b s sa s ssebesasenn e 553
SECCION VI — SENTENCIA DE LOS TRIBUNALES COLEGIADOS .....cvevevieievereersereesesennns 554

Articulo 382

Articulo 383

Articulo 38.....

Articulo 385

LiBRO TERCERO — DEL PROCESO EN PARTICULAR

CarituLo I — PROCESO DE COGNICION

DisposictoNES GENERALES

Articulo 386
Articulo 387
Articulo 388
Articulo 389

TiTuLO PRIMERO — JUICIO ORDINARIO

SECCION I — MEDIDAS PREPARATORIAS .......cveverererereresesesesesesessesesesesessssesesassssssesesasens 571
ATHCULO 390.....cuiiiieeiiiieieietceeet ettt b bbb s bbbt b b s sess s ebesesensaee 571
ATHCULO 39Tttt ettt b et s s b b seseas e 573
ATHCULO 392ttt ettt b et se st b et b et s st s b besenn e 575

ATHCULO 393 ...ttt 576

666

Codigo Procesal Civil y Comercial de Santa Fe Indice general
ATHCULO 3.ttt ettt b et e s s s s esaseses 577
ATHCULO 395, ettt ettt ettt b b s s b s esasenes 580
ATHCULO 396ttt b e s bt s s e s s s s s sesasenes 581
ATHCULO 397 ...ttt ettt sttt sttt b et et s e s s sanenes 582

SECCION II — SUBSTANCIACION ...c.cuiuiuimiuimeieieieieietetetstseseseeeesesesesesesesesesesesesesessesecens 583
ATHCULO 398.....eeeieteteeeeetre ettt ettt b et s s s b s saneses 583
ATHCULO 399ttt ettt b ettt b st ne s 587
ATHCULO 400.....cueieiereeiiieieteteeres ettt b et se st sa s sesese s e b sesesesesesesasassesesasaseses 590
ATHCULO 40Tttt ettt ettt b s s et s s s esa s s sesaseses 591
ATHCULO 402, ettt b st et sesesesa s s esesasenes 593
Articulos 403 ¥ 404.......oiiiiiicicieie e 596
ATticUlos 405 § 406.......oooveiiiciciii e 599

Articulo 407

Articulo 408
Articulo 409
Articulo 410
Articulo 411
Articulo 412

TiTuLo TERCERO — JUICIO SUMAR{SIMO

Articulo 413
Articulo 414
Articulo 415

TiTuLo CUARTO — JUICIO ARBITRAL

SECCION I — OBJETO DEL JUICIO ....uvcvviuvinrenrenrenrereereereeteeseeseesseseesseseessessessesesessensonsenns 629

Articulo 416
Articulo 417

667



Indice general Andino Alejandro

SECCION I — COMPROMISO ARBITRAL.......ceueurrrrrerereresessesesesessssssesesassssssesesassssssesesasens 632
ATHCULO 418ttt ettt ettt bene 632
ATHCULO 419ttt sttt ettt bene 633

SECCION ITL — ARBITROS ...c.oveeveeeseeeeeeereseeseeeeseseeseseeses s seseesesssseseesssseeseseesseseesesenon 634
ATHCULO 420....cu vttt ettt e e et bene 634
ATHCULO 42Tttt bbbt bt bene 636
ATHCULO 422 .ottt ettt et bbb a et bene 637
ATtiCUlos 423 § 424.....ooe 638
ATHCULO 425ttt ettt et b et b b se s e s s s ebesasaneaee 639

SECCION IV — PROCEDIMIENTO .......cceueueriierereresessesesesssessssesessssssssesesassssssesesessssssesesasens 640
ATHCULO 426 ...ttt ettt et b bbb se s s s b esasane s 640
ATHCULO 427 ..ottt ettt ettt s bt e e bebesesase s ebesasaneaes 641
Articulos 428 ¥ 429.......ovuiic 642

SECCION V — SENTENCIA ....oeveveriririererssesessesesesessssesesesssesssesesessssssesesassssssesesassssssssesasens 643
ATHCULO 430.....cuiieieteeiieieieteeiet ettt ettt et s b ss e s b sase e s sebesesasassesesasaneaes 643
ATHCULO 43Tttt sttt b bbb se s e s e s b sasaneaes 644
Articulos 432 ¥ 433 646
ATHCULO 434ttt b bbb s s e s e s b e sasaneaes 647
ATHCULO 435ttt ettt s bbb sesase s ebesasaneaes 649
ATHCUI0S 436 § 437 ..ottt 650
ATHCULO 438......ooeveieeeeeeieeteeet ettt ettt s bbb bbb sesas e s besasaneaes 652
ATHCULO 439ttt ettt b et b b sesase s b et asansaee 654
Articulos 440 ¥ 441 ... 656

668

INDICE TEMATICO

AcciOn SUDTOZGALOTIA. .......cvuiviciiii s T.1I, pag. 326
Acciones de deSPOjo .......cccuriiiiiiiiii s T. 111, pag. 473
ACCIONES POSESOLIAS .....vvvvvvevcriircaicic e T. III, pag. 473
Actos de jurisdiccion voluntaria ..., T. 111, pag. 623
Actos procesales, ineficacia...........cocovurieiiiiiiiniini s T.1, pag. 415
Actos y diligencias procesales y su documentacion ...........cccc.ecveeriunnnes T.1, pag. 157
Acumulacion de QULOS.......c.cveveveieerierereeeeereeeeee e T.1I, pag. 447
Acumulacién de pretensiones...........ccciieininiiii s T.1, pag. 433
Administracion de 1a SUCESION ........cevevevivieierereiieiereeeeere e eeeeens T. III, pag. 608
ALIMENTOS ..ttt es bbb st sess s sesesesnsnes T. III, pag. 465
ALANAMIEIIEO ...vvivieiierevetceeeteteeet ettt et s e se s b beasasesebesanens T.1I, pag. 73
APEIACION ... s T.1I, pag. 464
Apelacion extraordinaria, juicio oral..........cccccccvrviniiniiciiciciniisins T. III, pag. 530
ATDITOS v T. II, pag. 634
ATTAIZO et T.1I, pag. 368
Aseguramiento de bienes.........cccocovueiiininiiini e T.1I, pag. 218
Aseguramiento de pruebas............ccccoceieiiinininn T. 11, pag. 207
AUAIENCIAS. .....veveveveeiteietcteetee ettt se s s et sesebesess s besesas T.1, pag. 358
Ausencia, deClaraciOn..........ccoeveuieeriererereerieieeeeese e esssesesessananes T. 111, pag. 657
Autorizacion para contraer matrimonio.........ccoeeevveureeiierrieiicieieecieee. T. III, pag. 653
AUt0S, ACUMUIACION .....vveeiierereeceie ettt ne T.1I, pag. 447
Bienes, aseguramiento..........ccoo.ceuieueieiiieiciee e T.1I, pag. 218

669



Indice tematico Andino Alejandro

CadUCIAAd ....oveveeeiiieiecee ettt T.1I, pag. 79
Citacion de SANEAMIENLO .......ceeieverereeeirerierereestsseseessetssesesesssssesesesssssaesens T.1I, pag. 317
Competencia de 10S JUECES .........covueviieireineiinii e T.1, pag. 13
CONLESION. ...cueveveeiiiieteteteetst ettt ettt b bt sase s b sssese s esesesasssesesess T.1, pag. 547
Contestacion de la demanda ..........cceeeeevereveerinieeeerereeeerese e T.1, pag. 482
Cosas cOMUNES, AIVISION .....c.ceveiririerereeriiieieeeeiseese et e s s sesesesens T. 111, pag. 477
C08as, EPOSILO......cvuieiririecicrcc s T.1I, pag. 284
COSEAS ....cvvcvrcvcici s T.1I, pag. 129
Cuestiones de competencia de 10s jUeCes ..o, T.1, pag. 56
Cumplimiento de la sentencia, juicio €JeCutiVo ......c.cocvvuverrvrrrrrinieninnn. T. I1I, pag. 265
CUIAtela ..o s T. I1I, pag. 649
Declaracién de simple ausencia y con presuncién de fallecimiento.....T. III, pag. 657
Declaracion de testigos........coururuiviinieieinieiec s T.1I, pag. 42
Declaracién y cesacion de incapacidad... T I, pag. 639

Declarativo de prescripCion........c.cceueveieinininennesicicie s T. III, pag. 481
Declaratoria de pobreza.......... .. T.1I, pag. 433

Defensores.. ... T.1, pag. 135
DeMAaNda ......cuevririieiiiei s T. I, pag. 433
Demanda en juicio €JeCutivo .........cccovueveieininniiniiniiccc e T. III, pag. 68
Demanda y contestacion, juicio oral ..., T. I1I, pag. 494
Demanda, contestacion ............cccocueurieieieininnieece s T.1, pag. 482
DepOsito de COSAS.....cuummmimirriiiiieiieie e T. I, pag. 284
DESALOJO ovvvveviciirii s T. I1I, pag. 429
DeSiStMIENLO .....oevveieieiii s T.1I, pag. 73
Dictamen pericial ..o T.1I, pag. 9
Diligencias procesales...........ooririiieieieiiic s T. I, pag. 157
Disposiciones complementarias.........cccoeueveirieeireinneineineieniniee s T. III, pag. 659
DivisiOn de COSas COMUNES...........cc.cvrvrrerieiieiiniieeiesissese e saes T.1II, pag. 477
Documentacion de actos y diligencias procesales...........c.ccocovvurivrrincnnnes T. I, pag. 157
DOCUMENLOS ...t s T. I, pag. 580
Ejecucion de sentencias .........cc.ocvvivviviiiiiniiicnicisennes T.1I, pag. 167
Ejecucion hipotecaria........c.coovurvciiciciiciciccs s T. I1I, pag. 385
EMDATZO ..o s T. III, pag. 68
Emplazamiento........cccocviiiiiii s T. I, pag. 321
Escrituras publicas, 1€POSICION...........ccovvviviiiiciicicc e T. III, pag. 637
EXCepCiones Procesales...........ouvuivimrinieniiciiseieisiseisses s T. I, pag. 458
EXcusacion de JUeCES.........ccviiiiiiiiiiiiic e T. 1, pag. 62

670

Codigo Procesal Civil y Comercial de Santa Fe Indice tematico
EXROTEOS. ... T.1, pag. 366
EXPEAIONLES ......oocvuieiiiciiiicici e T.1, pag. 249
EXtINCION del PIOCESO.........vuuririeiieciiciiiciciiic s T.1I, pag. 73
Facultades de 10S JUECES .........ccocuiiciiiiniiniii s T.1, pag. 99
Herederos, declaratoria............ccveeevereveueereerirereeeeerereeeeeseseseesesesereesnnes T. I1I, pag. 570
Herencia vacante, SUCESION ........cveceeereevvieriieeeeeecre ettt eeee e eeeeseenns T. III, pag. 616
Herencia, POSESION ...........cvueuiiiirieieie s T. III, pag. 570
IMPUGNACIONES ...ttt T. II, pag. 455
Incapacidad, declaracion y cesacion ... T. 111, pag. 639
INCIA@NLES ..ot e T.1I, pag. 357
Ineficacia de 10s actos Procesales ... T.1, pag. 415
INFOIMIES......oouiiiiiii s T.1I, pag. 71
Inspeccion judicial..........cccviiiiicii s T.1I, pag. 70
Instrumentos PUbBLICOS ... s T. 111, pag. 627
Intervencion de terCeros........couiiiiiiniiiiiiiic s T.1I, pag. 287
Inventario y avaltio, SUCESION..........c.ccuiiuivieiiniiiiiice i T. III, pag. 590
Jueces comunitarios, procedimiento ..o, T. III, pag. 541

Jueces
COMPELEICIA ..voeeviiiiiii e T.1, pag. 13
cuestiones de COMPELENCIa ..o T.1, pag. 56
facultades ... T.1, pag. 99
recuSaciones ¥ eXCUSACIONES..........cuvveuieevsrmniniieiineienisescassiescesssesens T.1, pag. 62
Juicio arbitral.........cciiiiiiii T.1I, pag. 629
Procedimiento ... T.II, pag. 640
SENEEIICIA . cv. vt T.1I, pag. 643
Juicio de apremio ..o, .T.II, pag. 351
Juicio declarativo, intervencion de terceros ..........ovvuvuviiieereereenenenns T.1I, pag. 312
JUICIO €JECULIVO. ...voeviiic e T. III, pag. 11
cumplimiento de la sentencia .... .T.III, pag. 265
demanda.........cccciii s T. 1L, pag. 68
EMDATZO.....ooiiiiieiiic e T. 1L, pag. 68
sentencia de remate ... .T.II, pag. 246
substanciacion.... .U pag. 172
BEICEITAS .vveveviereeieteieteteee ettt et ettt et et b et e e b et bebe b esesbeseebeneesessesenes T.1I, pag. 334
671



Indice tematico Andino Alejandro

JUICIO OTAL .. T. 111, péag. 483
demanda y contestacion ... T. 111, pag. 494
Presupuestos procesales ... T. I1I, pag. 506
ViSta d€ 1@ CAUSA .oveviveireietceieetce e T. III, pag. 510

Juicio ordinario
medidas preparatorias ... s T.1I, pag. 571
SUDSTANCIACION ...v.vievreveveeiiietee ettt s et ese e sa s se e s s sesesnnnes T. II, pag. 583

JUICIO SUCESOTIO ..ottt T. III, pag. 588

JUiCIO SUMATISIMO. ..ottt s T.II, pag. 615

LitiSCONSOTCIO ...vvvevitecici ettt s T. I, pag. 433

LitiSeXPeNSas. ....c.cuiveiriiecictc et T. I1I, pag. 465

Medidas cautelares ... e T.1I, pag. 207

Medidas preventivas, sucesion . T I, pag. 565

Modo en relacion..........ccceeuenne . TII, pag. 549
MOdO LIDT@ ..o e T.II, pag. 525
INOLIfICACIONES ..ottt T.1, pag. 266
NULIAd. ..o s T.II, pag. 517
OFiCIOS couviticvctici e T. I, pag. 366
PaTtes.....ocee s T. I, pag. 135
Patria potestad, SUSPENSION ..........cccurveveieiieiricc s T. I1I, pag. 649
Pericia, diCtameN .......c.civeieieieriieiieieeette e et s bbb senens T.1I, pag. 9
Plazos PIOCESALES.........ovuivivcicicicici s T.1, pag. 311
Pobreza, declaratoria .........ceeeeeerieierereirisieeeeseseeeeesseseessss s ssessesens T.II, pag. 433
PreSunCiones ..........ocueveviviciiiec s T. 1I, pag. 68
Presupuestos procesales, juicio oral ......c.ccooveieirinericiiciiciicienses T. III, pag. 506
Pretensiones, aCUMUIACION ........ocvrvrieieineiiniiiiecc e T.1, pag. 433
Procedimiento ante los jueces comunitarios ...........c.coceeueervereieinieninnns T. III, pag. 541
Proceso de COZNICION ....u.vvevververviviciicieie et T. II, pag. 565
Proceso, constitucion y desarrollo ... T. I, pag. 433
Proceso, eXHNCION.........ccecuiciieiieiieeceeeeeee ettt ettt veenas T.1I, pag. 73
Procesos UNIVeTSales...........cvuivricirinieieiieisce e T. III, pag. 565
Proteccion de Personas.........ccoeeueueveieieiininisessice s T. II, pag. 276
ProtoCOliZaCiONeS........cvuivieiiiieicicie s T. 1II, pag. 627
ProvVidencias. .....ccoeueieieeirireieiiicicie s s T. I, pag. 380
672

Codigo Procesal Civil y Comercial de Santa Fe Indice tematico
PIUEDA ....oocviiiti s T. I, pag. 504
Pruebas, aseguramiento ...........coccoeueievereinninniiniinecs e T. 1I, pag. 207
Rebeldia.....curvuiiieiiiiiic T. I, pag. 328
Recusacion de JUECES..........cviiiiiiiiic e T.1, pag. 62
Rendicion de cuentas..........cccoocucurieieieieieiccc s T. III, pag. 457
REPOSICION ...ttt T. II, pag. 455
Reposicion de escrituras publicas...........ccwecinieniiniiiincieieieiecsineans T. 111, pag. 637
RESOIUCIONES ...t T.1, pag. 380
Retardada JUSHICIA........ccvuiviiiiiic s T.1, pag. 390
SENEENCIA. ....coiiiiiic s T.1I, pag. 98
Sentencia de remate, juicio €Jecutivo........ccovuivviviiiiiniii T. III, pag. 246
Sentencia, ECUCION .........ccovviuriiiiiriiii e T. 1I, pag. 167
Sentencias de tribunales colegiados... ... T.1I, pag. 554
Substanciacién, juicio ejecutivo........... . T 10, pag. 172
Sucesion
administracion.............cc...... .. T.1II, pag. 608
declaratoria de herederos ... T, pag. 570
herencia vacante..... .. T.1II, pag. 616
inventario y avalto .. T.1II, pag. 590
juicio sucesorio........... ..T.1II, pag. 588
medidas Preventivas ... T. 111, pag. 565
PATHCION oo T. III, pag. 600
posesion de la herencia ..., T. 111, pag. 570
Tercerias en juiCio €J@CULIVO ......cvuvvieviiriiiccc e T.1I, pag. 334
Terceros, INtEIVENCION. ..........cviieieeeeeeeeeeeet ettt et ere e ereereenen T.1I, pag. 287
Testamento cerrado.........cciiiiiiiciiiicc s T. III, pag. 628
Testamentos olografos y especiales...........ccccvvviviiiiniicicininicisiinnns T. 111, pag. 633
Testigos, declaracion.............cciiciiniiicni s T. 11, pag. 42
TItUl0S €JECULIVOS.....ouvvvieiiiiii e T. 111, pag. 11
TrANSACCION. .....cveieiicic s T.1I, pag. 73
Traslados. ... T.1, pag. 352
Tribunales colegiados, sentencias...........c.cceuviviviniiicicieinincennn, T.1I, pag. 554
Tutela, curatela y suspension de la patria potestad ...........cccocuvirinnnnee. T. 111, pag. 649
Vista de la causa, juicio oral..........ccccocviiniiiiiinic s T. 111, pag. 510
VISTAS cocvoevitce s T.1, pag. 352

673



Art. 697 y 698 Andino Alejandro

COMENTARIO

Tal como se ha dicho al comentar el juicio oral, por ejemplo
el art. 542 del CPCCSF, ese tipo de juicios solo puede hacerse si hay
tribunales colegiados creados, cosa que al momento de la ley no era
asi, por eso dejo sujeta su aplicacién e implementacién a la creacion
y funcionamiento de dichos tribunales.

Hasta tanto exista tribunal colegiado la norma dice que se
asigna el procedimiento comun (escrito que corresponda) pero, para
alimentos, litisexpensas y acciones posesorias y de despojo adoptaran
el de juicio sumarisimo por razones de celeridad.

Articulo 697.— Abréganse la ley 2924 y sus modifica-
ciones, asi como toda otra que se oponga a la presente.

COMENTARIO

Laley 2924, que era el c6digo procesal anterior, es reemplazada,
aunque conserva en la nueva codificacion disposiciones inalteradas
de esa norma, que asi permanece también viva.

Articulo 698.— Comuniquese al Poder Ejecutivo.

COMENTARIO

Propio del procedimiento para convertir en ley vigente y no
influye procesalmente, habitualmente llamado de forma pero en
alusion a la sancién de leyes, no forma procesal.

664 665

INDICE GENERAL
Tomo III

LiBRO TERCERO — DEL PROCESO EN PARTICULAR
(CONTINUACION)

CarituLo II — PROCESO DE EJECUCION

TituLo I — Juicio EJECUTIVO

SECCION I — TfTULOS EJECUTIVOS
ATtICULO 442.....oee s
Articulo 443
ATHCULO 44 4.ttt et s st es s sens
ATHCULO 445ttt ettt s s es s s sens
ATHCULO 446......ooveeeiereeeieieeie ettt ettt b bbb s s s s s s sesesens
ATHCULO 447 ..ottt ettt s et s s s sens
Articulo 448...
Articulo 449...
Articulo 450...
Articulo 451

SECCION I — DEMANDA Y EMBARGO ....cuveveverevinrererererensesesesesisesesesesssesesesessssssesesessssnes 68
ATHCULO 452ttt ettt ettt et eae et e s s eneese s etesenens 68



Indice general Andino Alejandro Codigo Procesal Civil y Comercial de Santa Fe Indice general

Articulo 453 SECCION V — CUMPLIMIENTO DE LA SENTENCIA ....ccecvruruerereneeriesesereessssesesesassssesesens 265

Articulo 454 ATHCULO 486......vvvveiieeceete ettt bbbt sesebesene 265

Articulo 455 ATHCULO 487 ...ttt sttt bbb s bbb bene 266

Articulo 456 ATHCULO 488.....oviev ettt b bbbt esebebene 270

Articulo 457 ATHCULO 489ttt s b bebene 273

Articulo 458 ATHCULO 490 .ttt b s bebene 274

Articulo 459 ATHCULO 49T ...ttt bbbt ebebenene 277

Articulo 460 ATHCULO 492 ...ttt s s bebene 283

Articulo 461 ATHCULO 493ttt ae bbb bene 289

Articulo 462 ATHCULO 4.ttt se s s b bne 294

Articulo 463 ATHCULO 495ttt s s b sns 297

Articulo 464 ATHCULO 496ttt b bbb s s s besne 302

Articulo 465 ATHCULO 497 ...ttt bbbt esebebne 306

Articulo 466 ATHCULO 498.....oeieieie ettt b bbbt esesebns 314

Articulo 467 ATHCULO 499 .ottt bbbt s b bne 319

Articulo 468 ATHCULO 500 cveveveieiiiiieeiciseeie ettt ettt s bbb s a s ss s s s sesesesesens 326

Articulo 469 ATHCULO BOT oottt s s sesene 329

Articulo 470 Articulos 502 ¥ 503........evmriieeiieie e 333

Articulo 471 ATHCULO B0ttt b bbbt a st esesesens 339

Articulo 472 ATHCULO BBttt sesesesesesens 344
ATHCULO BOB.....vveveveiiiii ettt s st sssesesesesens 347

SECCION III — SUBSTANCIACION......c.ccvririererererniesereresetssesesesessssesesssssssssesssassssssesesasens 172

ATHCULO 473ttt sttt bbb s et esasasassne 172

ATHCULO 474ttt ettt 180 TiTuLO SEGUNDO — ]UICIQ DE APREMIO

ATHCULO 475, oottt ettt a bbb sa st esasasansene 184

ATHCULO 476ttt ettt s et s et esasasensens 229

ATHCULO 477ttt seseses ettt ettt ettt et 239 Articulo 507

ATHCULO 478 oottt ettt ettt 240 Articulo 508

ATHCULO 479ttt ettt ettt ettt et 245 Articulo 509

SECCION IV — SENTENCIA DE REMATE........coovvnirninninisssssssssssssnss s ssssssssesssssnes 246 ; /

ATHCULO 480....ecvieeeieteeeeteeeteeeeee ettt ettt ettt ebe b ete b neerenneaens 246 TiTuLo TERCERO — E] ECUCION HIPOTECARIA

ATHCULO 48Tttt ettt a s s b sassne 251

ATHCULO 482ttt ettt ettt bbb ere b nessennerens 253 ATHCUL0 510 oo 385

ATHCUIO 483 o 254 ATHCULD 51T e ssss e 395

ATHCUIO 484 260 ATHCULO 512 400

ATHCULO 485 264 ATHCUIO 513 401
ATHCULO 514 .ttt sttt ettt b sene 407
ATHCULO 515ttt ettt ettt et s et et easereasesenserennene 414

666 667



Indice general Andino Alejandro Codigo Procesal Civil y Comercial de Santa Fe Indice general

ATHCULO 516ttt ettt ettt eae s s s eaenens 419 ATHCULO B35ttt ettt ettt s bt aeeaeae e 474
ATHCULO 536ttt ettt ettt st s eaeesenene 475

CarituLo III — Procesos ESPECIALES
TituLo QUINTO — DIVISION DE COSAS COMUNES

TituLo PRIMERO — DESALOJO

ATHCULO 537 ...ttt ettt se bbb b essens 477
ATHCULO B38....oeetee ettt bbbttt b bbb s nens 478
ALHOULO 517 s 429 ATHCULO 539ttt ettt 479
ATHCULO BL8..eieie ittt b et b b s e s b sasane e 436
ATHCULO 519.eiiee ettt ettt b et s b s s s e 438
Artfculo 5200 ettt ettt a et a et e e eae e enennene 440 TiTULO SEXTO — DECLARATIVO DE PRESCRIPCION
ATHCULO 52Tttt ettt b b s et b esasane e 442
ATHCULO 522ttt ettt b b s s e s ebesasanesee 444
ATHCULO 523ttt ettt b et b bbb sasane s 449 ATHCULO 540, ettt sttt be bbb s bt ebess s s bebesas 481
ATHCULO B24......ooeee ettt s e s b sasane e 450
ATHCULO 525, ettt et s b s asa s b sasaneses 452
ATHEUIO 526...rs oo 455 TiTuLO SEPTIMO — JUICIO ORAL
. , SECCION | — REGLAS GENERALES.....cceetrteiererereieseseseseressesesesessssesesessssssesesssessesesesssenns 483
TiTULO SEGUNDO — RENDICION DE CUENTAS Arti
THCULO BAT oottt ettt s bt besann 483
ATHCULO D42ttt ettt ettt ettt b e a et besens 488
Articulo 527 ATHCULO D43ttt ettt e et b sann 490
Articulo 528 ATHCULO DAttt s et r et s st s s b seas s enereseas 492
Articulo 529
Articulo 530 SECCION II — DEMANDA Y CONTESTACION .....c.eveveviriririsisrsessssssiesesesesesessssssssssssesssens 494
Articulo 545
Articulo 546
TiTuLO TERCERO — ALIMENTOS Y LITISEXPENSAS Articulo 547
Articulo 548
Articulo 549
ATHCULO 53Tttt ettt b st b e ss b sasann e Articulo 550

Articulos 532 y 533

Articulo 551

; SECCION III — PRESUPUESTOS PROCESALES ...
TituLo CUARTO — ACCIONES POSESORIAS Y DE DESPOJO ATHCULO 552, ...506

Articulos 553 ¥ 554 ... 508

ATHCULO B34 ..ottt ettt et se e bbbt s et as s s b ebessas e 473

668 669



Indice general Andino Alejandro

SECCION IV — VISTA DE LA CAUSA ..cvevrvieiierereteniriesesesssesssesesessssesesessssssssesesassssssesesasens 510
ATHCULO 555, ettt st b et b b se e sebesesans s 510
ATHCULO 5560ttt ettt b bbbt b b sesas s s b esesensses 512
ATHCULO 557ttt sttt b bbbt s ssebesesane s 515
ATHCULO 558 ...ttt b bbbt b bbb b s s ne e 517
ATHCULO 559ttt sttt b et b bbb s s neaee 519
ATHCULO 560.....c.eveveeieiieieieieiiet ettt ettt be e b b sa e sebesesansssesesasansaes 522
ATHCULO 56Tttt b et b bbb s b e sasane s 526
ATHCULO 562ttt ettt et bbbt bebesesas s s ebesasaneaes 528
ATHCULO 563ttt a bbb b bt a s sebesasaneaes 529

SECCION V — APELACION EXTRAORDINARIA.....ccveveterreruererereessssesesasessssesesessssssesesasens 530
ATHCULO 5O4.......oevveeeeeteetete ettt ettt b e b bt s s s b esasane s
Articulos 565 y 566..

Articulo 567..............
Articulos 568 y 569..
ATHCULO 570...cu ittt ettt b et b b s b sasasessebesasansaes

TituLo OcTAVO — PROCEDIMIENTO ANTE LOS JUECES

COMUNITARIOS
ATHCULO 571ttt ettt ettt b et ss s s b sasens 541
ATHCULO 572ttt bbb bbb bt ss s b sasens 546
ATHCULO 572 DIS..uviiiieieieiiiisieteteerte ettt ettt b b ss s s s sasens 547
ATHCULO 573 ..ttt et b bbbt s bbb e ss s s b sasens 549
ATHCULO 574 ...ttt ettt s bt b st ess s s s sasens 551
ATHCUIO 574 DIS ¥ 575t s 553

ATHCULO 576ttt b et s e b et st s et e s e s s sasens 556
ATHCULOS 577 § 578 ..ottt s 559
ATHCULO 579 ..ttt ettt bttt b et sssa s s sanens 561
ATHCULO 579 DIS..u.viviieieieiiiirieeteere ettt ettt st s et ss s s s sesens 562

670

Codigo Procesal Civil y Comercial de Santa Fe Indice general

CariTuLo IV — PROCESOS UNIVERSALES

TiTuLO PRIMERO — SUCESION

SECCION I — MEDIDAS PREVENTIVAS.......ccveveuerereresseseresesssesesessssssssesessssssssesessssssssesesens 565
ATHCULO B580....vivieiieretieiirieieectt ettt sttt b st b e s s sesasa s s sesaseses 565
ATtiCUl0S 581 ¥ 582t 567
ATHCULO 583ttt ettt b s s s s b s esasenes 569

SECCION II — DECLARATORIA DE HEREDEROS Y POSESION DE LA HERENCIA............ 570
ATHCULO B84ttt ettt b et s s s b s esaseses 570
ATHCULO B85ttt ettt b et s st e s s s sesasanes 572
ATHCULO 586ttt sttt ettt b st s s sa s s s esanenes 573
ATHCULO 587 ...ttt ettt b ettt s et a s sesasenes 574
Articulos 588 ¥ 589.......uvuiviii e 575

ATHCUI0 590, 576
ATticulos 591 ¥ 592....oceiiicic 577

ATHCULO 593ttt ettt sttt s et s e b s sa s s 578
ATHCULO 5H......oeeeeetts ettt ettt s st s s s s esanenes 580
ATHCULO 595ttt ettt ettt b et s s s et e s st esanenes 582
ATHCULO 56 ...ttt ettt s st a bbb s s 583
ATHCULO 597 ..ttt s st s st esanenes 585
SECCION III — JUICIO SUCESORIO.......cuuiumiiiererieisiniresesieeesesesesesenesesesesesssesseseseseens 588
ATHCULO 5I8.....oeetetee ettt ettt b bbb esanenes 588
SECCION IV — INVENTARIO Y AVALUO .....cueieueueeiinierereriessesesesesesesesesesssssesessssssssesesens 590
ATHCULO 599ttt ettt bt st se s s 590
ATHCULO 600.....c.cieierereiirieteeeitrteteeet e sete st se et st esesesesessesesesesesesesesasassesesesanenes 591
ATHCULO 60Tttt ettt b et s b se e sa s sesesesassesesesanenes 592
ATHCULO 02, ettt et sa b se e s b se e s sesesasassesesesasenes 594
Articulos 603 ¥ 604........covviiiiiieinieiei e 595
ATHCULO 05ttt ettt be et sa b se et sese e sa s sesesasassesesesasenes 596
ATHCULO G060ttt ettt ese e st ssesesesese st sese e e sesesesasarsesesesesenes 597
ATHCULO 607 ...ttt ettt ettt ettt ss bbbt sesesesasassesesesanenes 598
ATHCULO B08......vvviiiiieecececie ettt bbb bbb ss s st s besens 599
671



Indice general Andino Alejandro
SECCION V — PARTICION ....cvevivivieiieietetsieisiesetessessesesssssssesesesssssesesessssssssesesssssssesasens 600
ATHCULO 609.....uieiiereeeeiieieteeetrt ettt sttt s et b bt s b besesa s s sesasnaes 600
ATHCULO 10, cueeiiereeieiieietetectst ettt ettt b et se b se e s s besasa s s esesasnses 601
ATHCULO B11 ..ttt s et ss s s b seseseses 602
ATHCULO B12..eeieiercteeeteietetectee ettt s bt s e bbb s et e s e s s sesasnses 603
ATHCULO G131ttt b ettt b s bbbt sasa s s seseseses 604
ATHCULO G144ttt ettt s st esas e s s s esaseses 605
ATHCULO G155ttt ettt a bbbt et s b sa s e s s s esasnses 606
ATHCULO B16....eeieiiereieeiieieieieieeet ettt ettt b s s bt sesesesesa s s sesaseses 607
SECCION VI — ADMINISTRACION ......eveueriierererarirssiesesesesssssesesssssssesessssssssesessssssssesesens 608
Articulos 617 y 618
Articulos 619 y 620
Articulos 621 y 622
Articulo 623 .................
Articulos 624 y 625
ATHCULO 6261ttt ettt s ettt s et s b s et e e s s sesasassesesesaseses

SECCION VII — HERENCIA VACANTE ....voveviriereneeteneereeeseeseseesessesessesessesessesenseseesessesenes 616
Articulos 627 y 628

TiTuLO SEGUNDO — CONCURSO CIVIL DE ACREEDORES

(DEROGADO)
........................................................................................................................................... 619
LiBRO CUARTO — ACTOS DE JURISDICCION
VOLUNTARIA
TiTuLo PRIMERO — DISPOSICIONES GENERALES
BN 101 1 (o YT YOO 623
ATHCULO BO8.......eeeeeeeeeee ettt ettt ettt ettt ess e s et ensennas 624
ATHCULO B69.......eeeeeeeeeeeeeeeee ettt ettt ettt e s essensennas 625
ATHCULO 670ttt eae ettt er st e s e e e sennennas 626

672

Codigo Procesal Civil y Comercial de Santa Fe Indice general

TiTULO SEGUNDO — PROTOCOLIZACIONES

SECCION I — INSTRUMENTOS PUBLICOS.......cuveveueerereereneereseresseseesessesessesessesessesessessssenes 627
ATHCULO 67Tttt ettt ae ettt s e s esees s s s etensene 627
SECCION II — TESTAMENTO CERRADO ....cccoveurvereereneereneeressesesseseeseseesessesessesensessssessssenes 628
ATHCULO 072ttt ettt es et se s s ettt s e esessas s s esesennene 628
ATHCULO 673ttt ettt es et s e s ettt ss et s s ssas s s esesennens 629
ATHCULO 674ttt ettt s e s ettt s s essas s s s erennane 630
ATHCULO 675ttt ettt es et s e s et ete st sesessas s s eserennans 631
ATHCULO 676ttt ettt es e st b et ss et seseasss s s eserensans 632
SECCION III — TESTAMENTO OLOGRAFOS Y ESPECIALES......ccocoveverierereerereereneeresesenens 633

Articulo 677
Articulo 678
Articulo 679

TiTuLO TERCERO — REPOSICION DE ESCRITURAS
PUBLICAS

ATHCULO 680ttt r ettt ese b se et ss b ensebe s se s ens 637
ATHCULO B8 ...ttt ettt se b se et se b ensebe s eaessenn 638

TituLo CUARTO — DECLARACION Y CESACION
DE INCAPACIDAD

ATHCULO 682......eveeiieieieicteetee ettt ettt s bbb e s s esesannsesesans 639
ATHCULO 683ttt ettt b bbb e s s esesanesesesana 640
ATHCULO 684 ...ttt b et b e s s sesasesesesans 642
ATHCULO 68D ...ttt ettt s bt b s asessesesans 646
ATHCULO 686.....eveeeeiieieieiiiieieiee ettt s b e s ese s e s s esesesanesesesans 647

673



Indice general Andino Alejandro

TituLo QUINTO — TUTELA, CURATELA Y
SUSPENSION DE LA PATRIA POTESTAD

ATHCULO 087 ...ttt ettt ettt se et et ens et st et e s etesesenns
ATHCULO B88.......veeeeeeeeeeeeeee ettt ettt ettt et ens et ensete s etensese s
TITULO SEXTO — AUTORIZACION PARA
CONTRAER MATRIMONIO
ATHCULO 689 ...ttt ettt ettt et et ens et nsete e etesene s
ATtCUI0S 690 F 69T ..o

TiTuLO SEPTIMO — DECLARACION DE SIMPLE AUSENCIA
Y CON PRESUNCION DE FALLECIMIENTO

ATHCULO 092 ...ttt ettt ettt et ens et ns et et ete st e

TiturLo OcTAVO — DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS

ATHCULO 693 ...ttt sttt b e e ss b sesanesesesenan
Articulo 694....
Articulo 695....
Articulo 69%6...............

ATHCULOS 697 § 698.....o.iiiiii s

674

INDICE TEMATICO

AcCiON SUDTOZALOTIA. ....oocvecvicviiiii s T.II, pag. 326
Acciones de deSPojo .......ccucururieiiiniei s T. 111, pag. 473
ACCIONES POSESOTIAS «...cvvveviieeririiie ittt st T. III, pag. 473
Actos de jurisdiccion VOIUNtATia ......c..ccvvveivreercirciecircicic e, T. 111, pag. 623
Actos procesales, INeficacia........cccovvririnirnirnriicincincicie s T. I, pag. 415
Actos y diligencias procesales y su documentacion ..........c.oceevvervunnncs T. I, pag. 157
Acumulacion de autos.........cccocuvvcveieieiei s T. I, pag. 447
Acumulacién de pretensiones...........c.eeueivniereineieeinciieie e T. I, pag. 433
Administracién de la SUCESION. ........coeveverireieriiriiniiecce s T. III, pag. 608
ALMENTOS ..ottt T. I1I, pag. 465
AllaNAMIENTO ...vvvvieieiiicictcic s T.1I, pag. 73
APEIACION ..o s T. I, pag. 464
Apelacion extraordinaria, juicio oral.........c.coovveeurerciiciiciieiieieieeens T. III, pag. 530
ATDIEIOS oo eeeeeesessesssssssssssss s T.1I, pag. 634
ATTAIZO oot T. II, pag. 368
Aseguramiento de bienes..........ccocvvveieieinininiinin e, T.1I, pag. 218
Aseguramiento de pruebas...........cccocviviiiiiiininiies T. II, pag. 207
AUAIENCIAS....ovvviieieiitctc s T. I, pag. 358
Ausencia, deClaraciOn........cccceueeeeeverereeeeeeeerereeeeeereeeseseseeeseseresessasnen T. III, pag. 657
Autorizacion para contraer matrimonio........ccoeeeeveeiriiciieiieieieininennns T. III, pag. 653
AUt0s, aCUMULACION .....evveeeeeiiceicece ettt T.1I, pag. 447
Bienes, aseguramiento.........c.cococeveiiniiiiiinii s T.1I, pag. 218

675



Indice tematico Andino Alejandro

CadUCIAAd ....oveveeeiiieiecee ettt T.1I, pag. 79
Citacion de SANEAMIENLO .......ceeieverereeeirerierereestsseseessetssesesesssssesesesssssaesens T.1I, pag. 317
Competencia de 10S JUECES .........covueviieireineiinii e T.1, pag. 13
CONLESION. ...cueveveeiiiieteteteetst ettt ettt b bt sase s b sssese s esesesasssesesess T.1, pag. 547
Contestacion de la demanda ..........cceeeeevereveerinieeeerereeeerese e T.1, pag. 482
Cosas cOMUNES, AIVISION .....c.ceveiririerereeriiieieeeeiseese et e s s sesesesens T. 111, pag. 477
C08as, EPOSILO......cvuieiririecicrcc s T.1I, pag. 284
COSEAS ....cvvcvrcvcici s T.1I, pag. 129
Cuestiones de competencia de 10s jUeCes ..o, T.1, pag. 56
Cumplimiento de la sentencia, juicio €JeCutiVo ......c.cocvvuverrvrrrrrinieninnn. T. I1I, pag. 265
CUIAtela ..o s T. I1I, pag. 649
Declaracién de simple ausencia y con presuncién de fallecimiento.....T. III, pag. 657
Declaracion de testigos........coururuiviinieieinieiec s T.1I, pag. 42
Declaracién y cesacion de incapacidad... T I, pag. 639

Declarativo de prescripCion........c.cceueveieinininennesicicie s T. III, pag. 481
Declaratoria de pobreza.......... .. T.1I, pag. 433

Defensores.. ... T.1, pag. 135
DeMAaNda ......cuevririieiiiei s T. I, pag. 433
Demanda en juicio €JeCutivo .........cccovueveieininniiniiniiccc e T. III, pag. 68
Demanda y contestacion, juicio oral ..., T. I1I, pag. 494
Demanda, contestacion ............cccocueurieieieininnieece s T.1, pag. 482
DepOsito de COSAS.....cuummmimirriiiiieiieie e T. I, pag. 284
DESALOJO ovvvveviciirii s T. I1I, pag. 429
DeSiStMIENLO .....oevveieieiii s T.1I, pag. 73
Dictamen pericial ..o T.1I, pag. 9
Diligencias procesales...........ooririiieieieiiic s T. I, pag. 157
Disposiciones complementarias.........cccoeueveirieeireinneineineieniniee s T. III, pag. 659
DivisiOn de COSas COMUNES...........cc.cvrvrrerieiieiiniieeiesissese e saes T.1II, pag. 477
Documentacion de actos y diligencias procesales...........c.ccocovvurivrrincnnnes T. I, pag. 157
DOCUMENLOS ...t s T. I, pag. 580
Ejecucion de sentencias .........cc.ocvvivviviiiiiniiicnicisennes T.1I, pag. 167
Ejecucion hipotecaria........c.coovurvciiciciiciciccs s T. I1I, pag. 385
EMDATZO ..o s T. III, pag. 68
Emplazamiento........cccocviiiiiii s T. I, pag. 321
Escrituras publicas, 1€POSICION...........ccovvviviiiiciicicc e T. III, pag. 637
EXCepCiones Procesales...........ouvuivimrinieniiciiseieisiseisses s T. I, pag. 458
EXcusacion de JUeCES.........ccviiiiiiiiiiiiic e T. 1, pag. 62

676

Codigo Procesal Civil y Comercial de Santa Fe Indice tematico
EXROTEOS. ... T.1, pag. 366
EXPEAIONLES ......oocvuieiiiciiiicici e T.1, pag. 249
EXtINCION del PIOCESO.........vuuririeiieciiciiiciciiic s T.1I, pag. 73
Facultades de 10S JUECES .........ccocuiiciiiiniiniii s T.1, pag. 99
Herederos, declaratoria............ccveeevereveueereerirereeeeerereeeeeseseseesesesereesnnes T. I1I, pag. 570
Herencia vacante, SUCESION ........cveceeereevvieriieeeeeecre ettt eeee e eeeeseenns T. III, pag. 616
Herencia, POSESION ...........cvueuiiiirieieie s T. III, pag. 570
IMPUGNACIONES ...ttt T. II, pag. 455
Incapacidad, declaracion y cesacion ... T. 111, pag. 639
INCIA@NLES ..ot e T.1I, pag. 357
Ineficacia de 10s actos Procesales ... T.1, pag. 415
INFOIMIES......oouiiiiiii s T.1I, pag. 71
Inspeccion judicial..........cccviiiiicii s T.1I, pag. 70
Instrumentos PUbBLICOS ... s T. 111, pag. 627
Intervencion de terCeros........couiiiiiiniiiiiiiic s T.1I, pag. 287
Inventario y avaltio, SUCESION..........c.ccuiiuivieiiniiiiiice i T. III, pag. 590
Jueces comunitarios, procedimiento ..o, T. III, pag. 541

Jueces
COMPELEICIA ..voeeviiiiiii e T.1, pag. 13
cuestiones de COMPELENCIa ..o T.1, pag. 56
facultades ... T.1, pag. 99
recuSaciones ¥ eXCUSACIONES..........cuvveuieevsrmniniieiineienisescassiescesssesens T.1, pag. 62
Juicio arbitral.........cciiiiiiii T.1I, pag. 629
Procedimiento ... T.II, pag. 640
SENEEIICIA . cv. vt T.1I, pag. 643
Juicio de apremio ..o, .T.II, pag. 351
Juicio declarativo, intervencion de terceros ..........ovvuvuviiieereereenenenns T.1I, pag. 312
JUICIO €JECULIVO. ...voeviiic e T. III, pag. 11
cumplimiento de la sentencia .... .T.III, pag. 265
demanda.........cccciii s T. 1L, pag. 68
EMDATZO.....ooiiiiieiiic e T. 1L, pag. 68
sentencia de remate ... .T.II, pag. 246
substanciacion.... .U pag. 172
BEICEITAS .vveveviereeieteieteteee ettt et ettt et et b et e e b et bebe b esesbeseebeneesessesenes T.1I, pag. 334
677



Indice tematico Andino Alejandro

JUICIO OTAL .. T. 111, péag. 483
demanda y contestacion ... T. 111, pag. 494
Presupuestos procesales ... T. I1I, pag. 506
ViSta d€ 1@ CAUSA .oveviveireietceieetce e T. III, pag. 510

Juicio ordinario
medidas preparatorias ... s T.1I, pag. 571
SUDSTANCIACION ...v.vievreveveeiiietee ettt s et ese e sa s se e s s sesesnnnes T. II, pag. 583

JUICIO SUCESOTIO ..ottt T. III, pag. 588

JUiCIO SUMATISIMO. ..ottt s T.II, pag. 615

LitiSCONSOTCIO ...vvvevitecici ettt s T. I, pag. 433

LitiSeXPeNSas. ....c.cuiveiriiecictc et T. I1I, pag. 465

Medidas cautelares ... e T.1I, pag. 207

Medidas preventivas, sucesion . T I, pag. 565

Modo en relacion..........ccceeuenne . TII, pag. 549
MOdO LIDT@ ..o e T.II, pag. 525
INOLIfICACIONES ..ottt T.1, pag. 266
NULIAd. ..o s T.II, pag. 517
OFiCIOS couviticvctici e T. I, pag. 366
PaTtes.....ocee s T. I, pag. 135
Patria potestad, SUSPENSION ..........cccurveveieiieiricc s T. I1I, pag. 649
Pericia, diCtameN .......c.civeieieieriieiieieeette e et s bbb senens T.1I, pag. 9
Plazos PIOCESALES.........ovuivivcicicicici s T.1, pag. 311
Pobreza, declaratoria .........ceeeeeerieierereirisieeeeseseeeeesseseessss s ssessesens T.II, pag. 433
PreSunCiones ..........ocueveviviciiiec s T. 1I, pag. 68
Presupuestos procesales, juicio oral ......c.ccooveieirinericiiciiciicienses T. III, pag. 506
Pretensiones, aCUMUIACION ........ocvrvrieieineiiniiiiecc e T.1, pag. 433
Procedimiento ante los jueces comunitarios ...........c.coceeueervereieinieninnns T. III, pag. 541
Proceso de COZNICION ....u.vvevververviviciicieie et T. II, pag. 565
Proceso, constitucion y desarrollo ... T. I, pag. 433
Proceso, eXHNCION.........ccecuiciieiieiieeceeeeeee ettt ettt veenas T.1I, pag. 73
Procesos UNIVeTSales...........cvuivricirinieieiieisce e T. III, pag. 565
Proteccion de Personas.........ccoeeueueveieieiininisessice s T. II, pag. 276
ProtoCOliZaCiONeS........cvuivieiiiieicicie s T. 1II, pag. 627
ProvVidencias. .....ccoeueieieeirireieiiicicie s s T. I, pag. 380
678

Codigo Procesal Civil y Comercial de Santa Fe Indice tematico
PIUEDA ....oocviiiti s T. I, pag. 504
Pruebas, aseguramiento ...........coccoeueievereinninniiniinecs e T. 1I, pag. 207
Rebeldia.....curvuiiieiiiiiic T. I, pag. 328
Recusacion de JUECES..........cviiiiiiiiic e T.1, pag. 62
Rendicion de cuentas..........cccoocucurieieieieieiccc s T. III, pag. 457
REPOSICION ...ttt T. II, pag. 455
Reposicion de escrituras publicas...........ccwecinieniiniiiincieieieiecsineans T. 111, pag. 637
RESOIUCIONES ...t T.1, pag. 380
Retardada JUSHICIA........ccvuiviiiiiic s T.1, pag. 390
SENEENCIA. ....coiiiiiic s T.1I, pag. 98
Sentencia de remate, juicio €Jecutivo........ccovuivviviiiiiniii T. III, pag. 246
Sentencia, ECUCION .........ccovviuriiiiiriiii e T. 1I, pag. 167
Sentencias de tribunales colegiados... ... T.1I, pag. 554
Substanciacién, juicio ejecutivo........... . T 10, pag. 172
Sucesion
administracion.............cc...... .. T.1II, pag. 608
declaratoria de herederos ... T, pag. 570
herencia vacante..... .. T.1II, pag. 616
inventario y avalto .. T.1II, pag. 590
juicio sucesorio........... ..T.1II, pag. 588
medidas Preventivas ... T. 111, pag. 565
PATHCION oo T. III, pag. 600
posesion de la herencia ..., T. 111, pag. 570
Tercerias en juiCio €J@CULIVO ......cvuvvieviiriiiccc e T.1I, pag. 334
Terceros, INtEIVENCION. ..........cviieieeeeeeeeeeeet ettt et ere e ereereenen T.1I, pag. 287
Testamento cerrado.........cciiiiiiiciiiicc s T. III, pag. 628
Testamentos olografos y especiales...........ccccvvviviiiiniicicininicisiinnns T. 111, pag. 633
Testigos, declaracion.............cciiciiniiicni s T. 11, pag. 42
TItUl0S €JECULIVOS.....ouvvvieiiiiii e T. 111, pag. 11
TrANSACCION. .....cveieiicic s T.1I, pag. 73
Traslados. ... T.1, pag. 352
Tribunales colegiados, sentencias...........c.cceuviviviniiicicieinincennn, T.1I, pag. 554
Tutela, curatela y suspension de la patria potestad ...........cccocuvirinnnnee. T. 111, pag. 649
Vista de la causa, juicio oral..........ccccocviiniiiiiinic s T. 111, pag. 510
VISTAS cocvoevitce s T.1, pag. 352

679



